
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   66 55 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/08 /2020  
                   N U M E R O   33 00 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   11/08 /2020  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Pavimentazione, illumina zione ed interventi di arredo 
urbano necessari per la riqualificazione della pass eggiata mare, lotto n. 1 - 
aggiudicazione servizio di progettazione 
 
        
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

                              
VISTA la proposta in data 06/08/2020 del Geom. Luigi Fallù,  Responsabile del Procedimento 

in oggetto; 
 
VISTI I SEGUENTI ATTI E PROVVEDIMENTI :  
 
� Deliberazione della Giunta Comunale n. 338 del 31/12/2019 di approvazione dello studio di 

fattibilità tecnico economica dell’intervento di Pavimentazione, illuminazione ed interventi di 
arredo urbano necessari per la riqualificazione della passeggiata mare, suddiviso in n° 3 
Lotti; 
 

� Determinazione del Settore Tecnico n. 1172/RG del 31/12/2019 di autorizzazione a 
contrarre, con la quale viene disposto l’avvio della procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva relativa all’intervento di 
Pavimentazione, illuminazione ed interventi di arredo urbano necessari per la 
riqualificazione della passeggiata mare, Primo Lotto funzionale (tratto ricompreso tra la 
rotonda di S. Ampelio ed il sottopasso della stazione ferroviaria), da esperirsi mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’ art. 95 comma 3, lett. b), 
demandandone i relativi adempimenti alla CUC - Centrale unica di committenza fra i 
Comuni di Bordighera e Ospedaletti; 
 

� Verbali di gara della CUC (n.6) in data 09/06; 10/06; 16/06; 02/07; 07/07; 08/07/2020 con i 
quali è proposta l’aggiudicazione del servizio di progettazione in oggetto al costituendo 



Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) tra: 
 

- Arch. Andrea Folli, C.F.: FLL NDR 67E15 A984S (capogruppo) e 
- 3S Studio Architetti Associati, P.IVA: 01339840090 (mandante); 
- Arch. Alessandro Risi, C.F.: RSI LSN 90H19 A984X (mandante); 

 
Per l’importo di € 49.529,85 oltre oneri previdenziali ed IVA Per effetto del ribasso del 
46,38% offerto in sede di gara; 

 
� Nota prot. 18193 del 30/07/2020 del responsabile dell’Ufficio Gare del Comune di 

Bordighera di trasmissione dei 6 verbali di gara per l’affidamento del servizio di 
progettazione in argomento, con la quale viene anche comunicato l’esito positivo dei 
controlli effettuati nei confronti degli aggiudicatari della procedura in oggetto, (casellario 
giudiziale dei soggetti, casellario ANAC, sanzioni amministrative, regolarità contributiva, 
assenza di procedure di fallimento in corso e nulla osta antimafia), ad eccezione della 
regolarità fiscale dei soggetti, per la quale è stata inoltrata specifica richiesta, in attesa di 
formale riscontro; 
 

� Nota e-mail dell’Ufficio Gare del 03/08/2020 con la quale viene comunicato l’esito positivo 
dei controlli in merito alla regolarità fiscale nei confronti dei professionisti aggiudicatari; 

 
ATTESA  la necessità di procedere all’affidamento del servizio in parola; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
VISTO il provvedimento di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
prot.n. 8630 del 03/04/2020;  
 
DATO ATTO  che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 

 
DATO ATTO  che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE  i n. 6 verbali di gara della CUC in data 09/06; 10/06; 16/06; 02/07; 07/07 e 
08/07/2020  e procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva relativa all’intervento di Pavimentazione, illuminazione ed interventi di 
arredo urbano necessari per la riqualificazione della passeggiata mare, Primo Lotto funzionale 
(tratto ricompreso tra la rotonda di S. Ampelio ed il sottopasso della stazione ferroviaria) al 
costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) tra: 

- Arch. Andrea Folli, C.F.: FLL NDR 67E15 A984S (capo gruppo) e 
- 3S Studio Architetti Associati, P.IVA: 01339840090 (mandante); 
- Arch. Alessandro Risi, C.F.: RSI LSN 90H19 A984X (m andante) 

 
per l’importo di € 49.529,85 oltre € 1.981,19 per oneri previdenziali al 4% ed € 11.332,43 per IVA al 
22 % per un totale complessivo di € 62.843,47; Imp. 429 sub2 
 
DI DARE ATTO CHE  la spesa di cui al presente affidamento, di € 62.843,47 trova copertura 
finanziaria all’intervento n. 8230.93.3; 

 
DI DARE ATTO CHE  l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale 
con forma pubblica amministrativa ai sensi degli articoli 4 comma 2 e 22 comma 1 del vigente 
Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 
del 29 Maggio 2014; 

 



DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù;  
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
      

      IL RESPONSABILE DELEGATO  
                DEL SETTORE TECNICO  

                   F.to  Arch. Roberto Ravera  
CIG gara 81892628C8 
CIG derivato : 839809573A 
CUP: B97H19002920004 
LF/ab 

================================================================ 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 14/08/2020 
 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SETTORE FINANZIARIO 

            F.to DOTT. SSA M. TONI 
 

 


